
Об утверждении Правил использования физическими и юридическими лицами 
информации о лесном фонде

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 3 декабря 2015 года № 
18-02/1057. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 
декабря 2015 года № 12518.
      В соответствии со  Лесного кодекса Республики Казахстан от 8 июля статьей 58
2003 года, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  использования физическими и юридическими Правила
лицами информации о лесном фонде.
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его 
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания и в 
информационно-правовую систему "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан и интранет-портале государственных органов.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
Министр А. Мамытбеков

 

Утверждены
приказом Министра сельского

хозяйства Республики Казахстан
от 3 декабря 2015 года № 18-02/1057

Правила
использования физическими и юридическими лицами
информации о лесном фонде

      1. Настоящие Правила использования физическими и юридическими лицами 
информации о лесном фонде были разработаны в соответствии с  статьи 58 пунктом 2
Лесного кодекса Республики Казахстан от 8 июля 2003 года и определяют порядок 
использования физическими и юридическими лицами информации о лесном фонде.



      2. Информация о лесном фонде включает в себя данные государственного  учета
лесного фонда, государственного , государственного  лесного кадастра мониторинга
лесов,  и данные, полученные уполномоченным органом в области лесоустройства
лесного хозяйства (далее – уполномоченный орган) и (или) государственными 
лесоустроительными организациями, при осуществлении своих функций.
      3. Хранение, пользование и распоряжение информацией о лесном фонде 
осуществляются уполномоченным органом в области лесного хозяйства, его 
соответствующим ведомством, территориальными подразделениями и 
подведомственными организациями ведомства.
      4. Использование информации о лесном фонде осуществляют следующие 
организации:
      1) Государственные органы – по вопросам планирования развития территории, 
разработки программ по рациональному использованию природных ресурсов, 
исчисления платы за лесные пользования и использование особо охраняемых 
природных территорий и другим вопросам в области лесного хозяйства;
      2) проектно-изыскательские, научно-исследовательские организации – по вопросам 
получения исходных данных для выполнения проектно-изыскательских и 
научно-исследовательских работ;
      3) физические и юридические лица.
      5. Сведения о лесном фонде, не содержащие государственных  и иных секретов
ограничений, являются общедоступными и представляются заинтересованным 
физическим и юридическим лицам по их письменным обращениям.
      6. Использование информации о лесном фонде осуществляется в форме 
ознакомления и (или) получения стандартно оформленных на бумажных или 
электронных носителях документов, а также непосредственно санкционированного 
доступа к банку данных с применением технических телекоммуникационных средств 
связи.
      7. Общедоступная информация о лесном фонде не подлежит тиражированию (кроме
публикаций в средствах массовой информации) и может быть использована для:
      публикации материалов в открытой печати;
      передачи их по радио и телевидению;
      оглашения на международных, зарубежных и открытых конференциях, совещаниях,
симпозиумах;
      демонстрации в кинофильмах;
      экспонирования в музеях, выставках, ярмарках;
      публичной защиты диссертации;
      применение в аналитических обзорах общественных организаций;
      иных целей, не противоречащих законодательству Республики Казахстан.



      8. Международное сотрудничество в области использования информации о лесном 
фонде осуществляется в соответствии с международными договорами, 
ратифицированными Республикой Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


